
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1865/2025 
 
OGGETTO: DISCARICA DI RIO MARSIGLIA. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE. 
DISCARICA RIO MARSIGLIA. PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 2339 DEL 10/06/2015 E 
SS.MM.II. ATTO INTEGRATIVO DI DIFFIDA AI SENSI DELL'ART.29-DECIES, COMMA 9, 
LETTERA A), DELLA PARTE II DEL D.LGS. 3 APRILE 2006 E SS.MM.II. PER INOSSERVANZA 
DI PRESCRIZIONE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2026_2025.docx  
Hash: 
03D9486BEDB630EBE0A1306D13BA365FBE2F204B4753771149B6E43FA8EEC1C4D547EE55FF6ACCD
479A5F5ADDFD84029AB7F7511518DB748CED8D54B23557B17  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/6 

Atto N. 1865/2025 

Oggetto: DISCARICA DI RIO MARSIGLIA. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE. DISCARICA RIO MARSIGLIA. PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
N. 2339 DEL 10/06/2015 E SS.MM.II. ATTO INTEGRATIVO DI DIFFIDA AI SENSI 
DELL'ART.29-DECIES, COMMA 9, LETTERA A), DELLA PARTE II DEL D.LGS. 3 
APRILE 2006 E SS.MM.II. PER INOSSERVANZA DI PRESCRIZIONE. 

In data 09/07/2025 il direttore AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato in via definitiva con la Deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 43 del 15/12/2021; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione alla direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche 
di rifiuti” e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed in particolare il 
Titolo III Bis, Parte II, relativo alle autorizzazioni integrate ambientali; 

 la Legge Regione Liguria 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e 
conferimento delle funzioni agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” 
e ss.mm.ii.; 

 la Legge Regione Liguria 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di individuazione degli 
ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata dei rifiuti” e ss.mm.ii.; 

 il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 19 luglio 2022 n.11; 

 la Legge Regione Liguria 6 giugno 2017, n. 12 “Norme in materia di qualità dell’aria e di 
autorizzazioni ambientali”; 

 
Richiamati: 

 il Provvedimento Dirigenziale n. 2339 del 10/06/2015 e ss.mm.ii. recante “Autorizzazione 
Integrata Ambientale ai sensi del D. Lgs. 152/06 al Consorzio Intercomunale Rio Marsiglia 
per l’ampliamento della discarica di Rio Marsiglia – comuni di Uscio e Tribogna e per la 
realizzazione di impianto di trattamento rifiuti tecnicamente connesso con l’attività di 
discarica. Modifica ed aggiornamento del Provvedimento Dirigenziale in data 18 gennaio 
2010 n. 272”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/6 

 L’Atto Dirigenziale n. 2299 del 12/10/2023 relativo all’approvazione del nuovo Piano 
Economico-Finanziario dell’impianto di discarica e che imponeva l’adeguamento delle 
garanzie finanziarie costituite ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2003; 

 l’Atto Dirigenziale n. 2992 del 21/11/2024 con il quale Città Metropolitana di Genova diffidava 
il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia ad ottemperare alle prescrizioni imposte 
relativamente all’attuazione del piano di gestione del percolato in situazioni di emergenza; 

 l’Atto Dirigenziale n. 386 del 17/02/2025 con il quale Città Metropolitana di Genova integrava 
ed ampliava le prescrizioni di diffida imposte con A.D. n. 2992/2024; 

 l’Atto Dirigenziale n. 846 del 27/03/2025 con il quale Città Metropolitana di Genova 
disponeva ulteriori prescrizioni di diffida ad integrazione di quelle imposte con A.D. n. 
2992/2024 e A.D. n. 386/2025; 

 l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 20/06/2025 che apportava ulteriori prescrizioni di diffida ad 
integrazione di quelle contenute nell’A.D. n. 2992/2024, così come già modificato ed 
integrato dai successivi Atti n. 386/2025 e 846/2025; 

 
Considerato che: 
il provvedimento di Città Metropolitana di Genova con cui è stata rilasciata Autorizzazione 
Integrata Ambientale è l’A.D. n. 2339/2015 e che in tale Atto è contenuta la prescrizione n. 11, che 
impone quanto segue: 

11. Il gestore è tenuto al prestare le garanzie finanziarie ai sensi dell’art. 14 del d.Lgs 
36/03 a favore della Città Metropolitana per gli importi e le modalità di seguito riportate: 

a) Garanzia finanziaria relativa alla gestione operativa della discarica comprese 
le operazioni di chiusura ex art. 14 comma 1 del d. Lgs 36/03 per un importo 
pari a €.1.327.913,00 

b) La polizza di cui alla precedente lettera a) verrà trattenuta dalla Città 
Metropolitana per almeno 2 anni dalla data della comunicazione da parte della 
Città Metropolitana dell’approvazione della chiusura; 

c) Garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della 
discarica per un importo pari a €. 2.505.850,00 ex art. 14 comma 2 del d.Lgs 
36/03 di durata pari a 30 anni dalla data di chiusura della discarica di cui 
all’art. 12 del d. Lgs 36/03. Tale garanzia potrà essere prestata anche 
secondo piani quinquennali. In tal caso almeno 6 mesi prima della scadenza 
dovrà essere presentata alla Città Metropolitana idonea documentazione 
finalizzata al rinnovo o nuova stipula della garanzia finanziaria; 

 
Rilevato che: 
il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia, in ottemperanza alla prescrizione qui sopra riportata, e 
con particolare riferimento alla lett. c), è tenuto a garantire il mantenimento di un’apposita polizza 
assicurativa a favore di Città Metropolitana di Genova relativamente alla copertura degli oneri di 
gestione post-chiusura della discarica; 
 
Considerato che: 
la garanzia finanziaria, sempre in ragione della prescrizione n. 11, lett. c) dell’Atto Dirigenziale n. 
2339 del 10/06/2015, deve essere rinnovata o sostituita da altra garanzia avente il medesimo 
scopo, almeno 6 mesi prima della scadenza; 
 
Atteso che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/6 

 a garanzia degli oneri finanziari per la gestione post-chiusura della discarica di Rio 
Marsiglia, il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia ha sottoscritto a Genova la polizza 
assicurativa n. GE0623344 il 06/11/2020 con la compagnia Atradius; 

 la polizza assicurativa n. GE0623344 del 06/11/2020, trasmessa dal Consorzio 
Intercomunale di Rio Marsiglia ed acquisita al protocollo della Città Metropolitana di 
Genova con il n. 46723 il 09/11/2020, ha sostituito la precedente fideiussione Atradius n. 
GE0618766; 

 La garanzia finanziaria di cui alla polizza assicurativa n. GE0623344 del 06/11/2020, valida 
dal 09/11/2020 all’08/11/2025, copre gli obblighi derivanti dalla gestione post-operativa 
della discarica;  

 in seguito all’aggiornamento dell’A.I.A. con Atto Dirigenziale n. 2299/2023, che ha 
approvato il nuovo Piano Economico-Finanziario presentato dal Consorzio Intercomunale di 
Rio Marsiglia ed ha imposto l’aggiornamento delle garanzie finanziarie, l’importo assicurato 
è stato adeguato tramite un’appendice della polizza (protocollata dalla Città Metropolitana 
di Genova al n. 26153 il 22/04/2024), ma è stata mantenuta inalterata la data di scadenza 
dell’08/11/2025; 

 
Rilevato che: 
in ottemperanza alla disposizione della prescrizione n. 11, lett. c) dell’Atto Dirigenziale n. 2339 del 
10/06/2015 il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia era tenuto a rinnovare o stipulare la 
garanzia finanziaria a copertura degli oneri di gestione per la post-chiusura della discarica entro e 
non oltre 6 (sei) mesi prima della scadenza dell’08/11/2025, ossia entro e non oltre l’08/05/2025; 
 
Preso atto che: 
Città Metropolitana di Genova, pur avendo preventivamente ricordato al Consorzio Intercomunale 
di Rio Marsiglia l’imminente scadenza per il rinnovo della polizza fideiussoria a copertura degli 
oneri di gestione post-chiusura della discarica (note prot. n. 17991 del 24/03/2025 e n. 26687 del 
06/05/2025), non ha ricevuto, alla data dell’avvio del procedimento di diffida, notificato il 
16/06/2025 tramite nota prot. n. 36132/2025, alcuna comunicazione in merito a tale rinnovo o 
nuova stipula assicurativa; 
 
Richiamato: 
il procedimento di diffida avviato dall’Ufficio Ciclo integrato dei Rifiuti della Direzione Ambiente di 
Città Metropolitana di Genova mediante comunicazione di cui al prot. n. 36132 del 16/06/2025, 
finalizzato ad imporre al gestore di ricondurre le proprie azioni nell’ambito delle prescrizioni 
autorizzative, pena l’adozione di un provvedimento di diffida ai sensi del comma 9 dell’art. 29-
decies del D. Lgs. 152/2006; 
 
Considerato che: 
in data 08/07/2025 è stata redatta la relazione tecnica istruttoria nella quale sono state valutate 
tutte le disposizioni contenute nel procedimento di diffida in corso, analizzando tutta la 
documentazione agli atti della presente Amministrazione, e stabilendo infine la sussistenza di tutti 
gli elementi e dei motivi per poter procedere ad un’integrazione dell’Atto Dirigenziale n. 2992 del 
21/11/2024 ai sensi dell’art. 29-decies, comma 9, lett. a) del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 
Tale relazione è agli atti ed inserita nel relativo fascicolo informatico, con numero di protocollo 
41076 del 08/07/2025; 
 
Rilevato che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/6 

alla data di protocollazione della relazione istruttoria, di cui al prot. n. 41076 del 08/07/2025 di Città 
Metropolitana di Genova, si accerta che non è pervenuto dal Consorzio Intercomunale di Rio 
Marsiglia alcun riscontro in merito al rinnovo della garanzia finanziaria così come stabilito 
dall’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
Ritenuto che:  
risulti necessario adottare un provvedimento di diffida e che, in un’ottica di semplificazione 
dispositiva ed organizzativa, le relative prescrizioni debbano integrarsi nel quadro prescrittivo 
delineato dall’Atto n. 2992/2024;  
 
Visto:  
il comma 9 dell’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e rilevato che l’inadempienza da parte del 
Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia sia riferibile alla lettera a) dello stesso comma, in quanto, 
esclusi gli scenari riferibili alle successive lettere c) e d) (il procedimento in esame non consiste 
difatti nel rilevamento di un mancato adeguamento alle prescrizioni imposte con diffida, né riguarda 
la contestazione di un esercizio di attività senza autorizzazione), la mancanza di una copertura 
finanziaria non costituisce nemmeno un pericolo immediato per la salute umana o per l'ambiente 
né rappresenta il caso in cui le violazioni siano reiterate più di due volte in un anno (condizioni che 
ricondurrebbero l’inosservanza di prescrizione allo scenario descritto dalla lettera b) dello stesso 
comma 9); 
 
Ritenuto che: 

 quanto sopra premesso integri ed ampli le motivazioni che hanno portato alla diffida e 
contestuale sospensione dell’Autorizzazione contenute nell’Atto Dirigenziale di diffida n. 
2992 del 21/11/2024, così come già integrata con i successivi Atti dirigenziali n. 386 del 
17/02/2025, n. 846 del 27/03/2025 e n. 1698 del 20/06/2025; 

 il provvedimento di diffida sia da adottare ai sensi della lett. a), comma 9, art. 29-decies del 
D. Lgs. 152/2006; 

 sia necessario che l’Atto Dirigenziale n. 2992/2025 sia integrato come indicato nella 
relazione istruttoria protocollata al n. 41076 del 08/07/2025 e che dunque il presente Atto 
disponga:  

I. di integrare il punto 1) dell’Atto Dirigenziale n. 2992 del 21/11/2024, ai sensi della 
lett. a), comma 9, dell’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006, con la seguente 
prescrizione: 

d) entro 20 giorni dal ricevimento del presente atto, il Consorzio dovrà 
trasmettere a Città Metropolitana di Genova idonea documentazione, per la 
preventiva accettazione da parte dello stesso Ente, finalizzata al rinnovo o 
nuova stipula della garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla 
chiusura della discarica; 

 debba essere informato il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia che: 
o la copertura finanziaria rappresenta un obbligo stabilito dall’art. 14 del D. Lgs. 36/2003 

per la gestione degli impianti di discarica e che dunque la mancanza di tale copertura 
renderebbe nulli i presupposti autorizzativi stessi dell’impianto; 

 debba essere avvertito il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia che, in caso di 
inosservanza della prescrizione oggetto di diffida la Città Metropolitana di Genova adotterà 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 5/6 

gli ulteriori atti di competenza conseguenti previsti all’art. 29 del D. Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che: 
l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
 
Atteso che:  
con la sottoscrizione del presente Atto il direttore, ai sensi della L. 190/2012 art. 12 comma 42, 
della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2020/2022 paragrafo 9.8, attesta: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
Uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

 
Dato atto:  
che l’Atto finale non necessita di pubblicazione nella sezione dedicata alle autorizzazioni integrate 
ambientali di Amministrazione Trasparente della Città Metropolitana di Genova ai sensi del D. Lgs. 
33/2013; 
 
Dato atto che: 
il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Tutto quanto ciò premesso, 
 

DISPONE 
 

I. di integrare il punto 1) dell’Atto Dirigenziale n. 2992 del 21/11/2024, ai sensi della lett. a), 
comma 9, dell’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006, con la seguente prescrizione: 

d) entro 20 giorni dal ricevimento del presente atto, il Consorzio dovrà trasmettere a 
Città Metropolitana di Genova idonea documentazione, per la preventiva 
accettazione da parte dello stesso Ente, finalizzata al rinnovo o nuova stipula della 
garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della discarica; 

 
INFORMA 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2026 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 6/6 

il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia che la copertura finanziaria rappresenta un obbligo 
stabilito dall’art. 14 del D. Lgs. 36/2003 per la gestione degli impianti di discarica. La mancanza di 
tale copertura renderebbe nulli i presupposti autorizzativi stessi dell’impianto;  
 

AVVERTE 
 
il Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia che, in caso di inosservanza della prescrizione oggetto 
di diffida la Città Metropolitana di Genova adotterà gli ulteriori atti di competenza conseguenti 
previsti all’art. 29 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 
 

INVIA 
 
il presente Atto a: 

� Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia 
� Il Custode Giudiziario del Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia 
� Comuni di Uscio e Tribogna sul cui territorio insiste la discarica 
� Comuni consorziati 
� Regione Liguria 
� ASL3 e ASL4 
� ARPAL (in qualità di Autorità di controllo) 

 
Si dà atto che il trattamento dei dati personali forniti dal soggetto autorizzato è disciplinato dal 
Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR). 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dal ricevimento del provvedimento medesimo ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

Si informa che il presente Atto dirigenziale verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 
15 giorni. 
 

Sottoscritta dal Direttore 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


